
20 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Poslední odhad je, že letošní úroda ovoce kvůli silným jarním mrazům klesne v porovnání s pětiletým 
průměrem o 77 % na 31 430 tun ze 138 963 tun. U jablek se čeká sklizeň pouhých 23 437 tun, což 
je v porovnání s pětiletým průměrem pokles o 79 %. Zasaženy jsou však všechny druhy ovoce. Takový 
propad produkce se na území ČR nevyskytl za posledních 100 let. Sklízet se bude jen v části Moravy, 
v Čechách mrazy sady zdevastovaly totálně, poškozeno je 95 až 100 % stromů. Existenčně může být 
ohroženo až 500 z 800 pěstitelských podniků.

Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) už v květnu spustil aplikaci pro žádosti o místní šetření škod. 
Příjem žádostí o kompenzace se předpokládá nejspíše v říjnu 2024.

„Česká republika musí notifikovat parametry podpory Evropské komise, které se například týkají částky nebo 
metody rozdělení, a to do konce letošního října. Mimořádná podpora pak musí být vyplacena do konce ledna 
příštího roku. Už jsme zahájili přípravné práce na nařízení vlády, kterým přesně stanovíme podmínky podpory,“ 
řekl ministr Výborný.

Nečekaně silné mrazy letos udeřily ve střední a severní Evropě. Ovocné stromy byly právě v nejcitlivějším 
období kvetení, kvůli teplému březnu byla vegetace v podstatě o měsíc napřed. Na základě dnešního 
rozhodnutí Evropské komise dostane příspěvek na kompenzace také Rakousko (10 milionů eur) a Polsko 
(37 milionů eur). Tuto částku je možné navýšit z národních rozpočtů o 200 %.

Vojtěch Bílý

tiskový mluvčí Ministerstva zemědělství

    Zdroj: www.eagri.cz


